СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХНЕСОЛОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
_____________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

От 28.04. 2020                                                       № 7/25

Об утверждении положения о муниципальной казне
Верхнесолоновского сельского поселения
Суровикинского муниципального района
Волгоградской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской  Федерации, Федеральным законом N 131-ФЗ от 6 октября 2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Верхнесолоновского сельское поселение Суровикинского муниципального района Волгоградской области, Совет депутатов Верхнесолоновского  сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области решил:

1. Создать казну Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области.
2. Утвердить прилагаемое положение о муниципальной казне Верхнесолоновского  сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Верхнесолоновского
сельского поселения
           Суровикинского муниципального района
Волгоградской области                                                           В.В. Иванцов

УТВЕРЖДЕНО
 Решением Совета депутатов
Верхнесолоновского сельского поселения
Суровикинского муниципального района
Волгоградской области
от 28.04.2020  № 7/25

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной казне Верхнесолоновского сельского поселения
Суровикинского муниципального района Волгоградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьями 125, 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ, уставом Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области.
1.2. Положение о муниципальной казне Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области (далее - Положение) определяет цели, задачи, состав и источники формирования, а также порядок учета, управления и распоряжения муниципальным имуществом, составляющим муниципальную казну Верхнесолоновского сельского поселения  Суровикинского муниципального района Волгоградской области  (далее  - муниципальная казна).
1.3. Муниципальную казну составляют средства местного бюджета и иное муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения и муниципальными учреждениями на праве оперативного управления.
1.4. Учет, управление и распоряжение имуществом казны, а также мероприятия, необходимые для государственной регистрации прав на недвижимое имущество, осуществляет администрация Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области в  соответствии с действующим законодательством за счет средств местного бюджета.

2. Формирование муниципальной казны

2.1. В состав муниципальной казны входят:
Недвижимое имущество:
1) земельные участки;
2) здания, строения, нежилые помещения;
3) объекты жилищного фонда;
4) объекты инженерного и коммунального назначения;
5) объекты природопользования;
6) иные объекты.
Движимое имущество:
1)  акции и доли участия в уставных капиталах хозяйствующих субъектов;
2)  станки и оборудование, машины и механизмы и т. п.;
3) транспортные средства;
4) архивные фонды и вещественные источники;
5) драгоценные металлы, природные и драгоценные камни;
6) движимые культурные ценности;
7) нематериальные активы (объекты интеллектуальной собственности, в том числе все виды программ для ЭВМ, баз данных, изобретений и т.д.);
8) иные объекты.
2.2. Источником формирования муниципальной казны может быть имущество:
- вновь созданное или приобретенное непосредственно за счет средств местного бюджета;
- переданное в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном законодательством о разграничении государственной собственности;
- переданное безвозмездно в муниципальную собственность юридическими и физическими лицами;
- изъятое из оперативного управления у муниципальных учреждений в порядке, предусмотренном действующим законодательством;
- оставшееся после ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;
- поступившее в собственность Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области по другим законным основаниям.
2.3. Основанием для включения имущественных объектов в состав муниципальной казны являются постановления, распоряжения главы Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области, устанавливающие источник и порядок образования муниципальной казны, способы его дальнейшего использования, а также объем и порядок выделения средств на его содержание и эксплуатацию.

3. Порядок учета имущества муниципальной казны

3.1. Имущество, составляющее муниципальную казну, принадлежит на праве собственности Верхнесолоновскому сельскому поселению, подлежит учету и отражению на балансе администрации Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на соответствующих счетах в порядке, установленном Инструкцией по бюджетному учету.
Объекты имущества в составе казны отражаются в бюджетном учете в стоимостном выражении без ведения инвентарного и аналитического учета объектов имущества.
Аналитический учет объектов в составе имущества казны осуществляется в структуре, установленной для ведения реестра муниципального имущества Информацию о движении имущества казны ежемесячно предоставляет специалист по имущественным и земельным вопросам, ведущий реестр муниципальной собственности в бухгалтерию Администрации Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального  района Волгоградской области для дальнейшего отражения по счетам бухгалтерского учета. Данные по поступлению объектов учета отражаются в журнале по прочим операциям. Учет операций по выбытию и перемещению объектов в составе имущества казны ведется в журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов. Принятие к бюджетному учету объектов нефинансовых активов имущества казны осуществляется по балансовой стоимости, указанной в Реестре. Балансовая стоимость объектов для целей бюджетного учета не может равняться нулю. Объекты нефинансовых активов имущества казны, балансовая стоимость которых в Реестре равняется нулю, подлежат обязательной оценке по текущей рыночной стоимости. Переоценка объектов учета осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации и Инструкцией N 157н.

4. Порядок управления и распоряжения имуществом муниципальной казны

4.1. Имущество Казны может быть передано юридическим лицам любых видов собственности и физическим лицам в аренду, хозяйственное ведение, оперативное управление, безвозмездное пользование, доверительное управление и залог. Условия и порядок передачи Имущества Казны в аренду, хозяйственное ведение, оперативное управление, безвозмездное пользование, залог и распоряжение им иными способами регулируются действующим законодательством Российской Федерации, Волгоградской области и правовыми актами органов местного самоуправления Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области, принятыми в пределах их компетенции.
4.2. Условия и порядок передачи имущества муниципальной казны в аренду, концессию, безвозмездное пользование, залог, доверительное управление, распоряжение им иными способами регулируется действующим законодательством, нормативными правовыми актами администрации  Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области.

5. Выбытие имущества муниципальной казны.

5.1. Выбытие имущества из муниципальной казны сопровождается снятием с баланса администрации Верхнесолоновского муниципального района с отражением его движения в Реестре.
5.2. Имущество подлежит выбытию из муниципальной казны (снятию с учета) на основании решения администрации Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ.
Выбытие имущества из муниципальной казны происходит по следующим основаниям:
- отчуждения имущества на основании и в рамках требований законодательства РФ, Волгоградской области и нормативных правовых актов администрации Верхнесолоновского сельского поселения;
- возмездной или безвозмездной передачи из муниципальной собственности в государственную собственность субъектов РФ либо федеральную собственность Российской Федерации, а также собственность иного муниципального образования;
- списания имущества в соответствии с нормативно- правовыми актами администрации Верхнесолоновского сельского поселения по причинам физического износа, ликвидации при авариях, стихийных бедствиях и на иных законных основаниях;
- передачи имущества в хозяйственное ведение и оперативное управление муниципальным предприятиям и учреждениям, а также в уставные фонды создаваемых муниципальных предприятий, хозяйственных обществ и в качестве учредительного взноса некоммерческим организациям.

6. Заключительные положения

5.1. Средства, полученные от использования объектов муниципальной казны, в полном объеме поступают в местный бюджет.
5.2. Контроль за состоянием муниципальной казны в рамках своих полномочий осуществляют: администрация Верхнесолоновского сельского поселения, держатели объектов имущественной части муниципальной казны.